



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 8. februar 2023  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Anne Kirstine Dahl Vind  
Sagsnr.: 2023-0030-8268  
Dok.: 2717465

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 190 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 190 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 190 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor langt Rigspolitiet er med arbejdet om at undersøge muligheden for at anvende genetisk slægtsforskning i politiets efterforskning af drab og grov personfarlig kriminalitet. Der henvises til Justitsministeriets pressemeddelelse ”Justitsministeren: Slægtsforskning kan blive nyt efterforskningsmiddel i politiet”, fra den 8. september 2022?”

#### Svar:

Det er en kerneprioritet for mig som justitsminister, at Danmark er et trygt samfund. Vi skal løbende have øje for, om politiet har de rette redskaber til at efterforske og opklare de groveste forbrydelser.

Min forgænger bad i efteråret 2022 Rigspolitiet om at prioritere arbejdet med at undersøge mulighederne for at indføre genetisk slægtsforskning i dansk politi. De juridiske overvejelser, der har taget afsæt i konkrete straffesager, er nu nået så langt, at arbejdet kan overgå til et mere generelt undersøgelsesspor. Det vil Justitsministeriet og Rigspolitiet i fællesskab nu arbejde videre med.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at politiet med afsæt i konkrete straffesager har igangsat undersøgelser af muligheden for at anvende genetisk slægtsforskning som et efterforskningsredskab i Danmark. Politiet har i den forbindelse defineret genetisk slægtsforskning som en ordning, hvor politiet i sager om f.eks. drab eller grov personfarlig kriminalitet vil kunne søge dna-materiale fra en uidentificeret person op mod eksterne slægtsdatabaser for at identificere eventuelle slægtninge til vedkommende. Efter Rigspolitiets opfattelse vil det aktuelt alene være relevant at foretage genetisk slægtsforskning via kommercielle amerikanske slægtsdatabaser.

Det er politiets konklusion, at der er tale om et redskab, som efterforskningsmæssigt kan være relevant for politiet at anvende i sådanne meget alvorlige straffesager, og som politiet vil kunne anvende i samarbejde med bl.a. retsgenetiske specialister og slægtsforskere.

Undersøgelserne viser, at der på nuværende tidspunkt er behov for, at Rigspolitiet i samarbejde med Justitsministeriet foretager

en nærmere afdækning af, om det vil være i overensstemmelse med de databeskyttelsesretlige regler at foretage genetisk slægtsforskning via kommercielle databaser i USA. Der vil i den forbindelse være behov for at inddrage erfaringer fra Sverige, der er ved at undersøge mulighederne for at indføre genetisk slægtsforskning som efterforskningsredskab i svensk politi, og som forventes at fremlægge deres resultater inden sommerferien.”